ỦY BAN NHÂN DÂN
 TỈNH QUẢNG BÌNH
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 892/TTr-UBND
	 Quảng Bình, ngày 26 tháng 5 năm 2020

TỜ TRÌNH
Đề nghị sửa đổi tỷ lệ phân chia một số khoản thu tại Nghị quyết số 10/2016/NQ-HĐND ngày 08/12/2016; Nghị quyết số 27/2017/NQ-HĐND ngày 08/12/2017 và Nghị quyết số 55/2019/NQ-HĐND ngày 12/12/2019
của Hội đồng nhân dân tỉnh

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Bình.

Để chuẩn bị cho kỳ họp HĐND tỉnh khóa XVII, kỳ họp thứ 14 diễn ra vào ngày 05/6/2020, Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết định sửa đổi tỷ lệ phân chia một số khoản thu tại Nghị quyết số 10/2016/NQ-HĐND ngày 08/12/2016; Nghị quyết số 27/2017/NQ-HĐND ngày 08/12/2017 và Nghị quyết số 55/2019/NQ-HĐND ngày 12/12/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh, cụ thể như sau:
1. Sự cần thiết và thẩm quyền ban hành Nghị quyết
Tại khoản 2, Điều 6 Nghị định số 43/2014/NĐ-CP ngày 15/5/2014 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đất đai quy định: “Căn cứ vào kế hoạch sử dụng đất hàng năm, Ủy ban nhân dân cấp tỉnh có trách nhiệm trình Hội đồng nhân dân cùng cấp quyết định mức vốn ngân sách nhà nước cấp cho Quỹ phát triển đất khi thành lập, mức trích bổ sung cho Quỹ phát triển đất cụ thể hàng năm cho phù hợp với tình hình thực tế của địa phương”.
Quỹ phát triển đất tỉnh được thành lập theo Quyết định số 2225/QĐ-UBND ngày 05/9/2011 của Ủy ban nhân dân tỉnh. Từ năm 2011 đến nay, quy mô Quỹ phát triển đất tỉnh đã đạt 1.020,9 tỷ đồng. Hiện ngân sách tỉnh tạm ứng Quỹ để thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, chưa có nguồn chi trả với số tiền là 267 tỷ đồng. Mặt khác các dự án tạo quỹ đất hiện nay có một phần chuyển sang hình thức xã hội hóa, giao cho doanh nghiệp thực hiện, không ứng vốn từ Quỹ phát triển đất. Trong điều kiện nguồn vốn đầu tư công của ngân sách tỉnh hạn chế, quy mô Quỹ với mức vốn như trên là tương đối lớn, đủ để bố trí vốn ứng quay vòng cho các dự án tạo quỹ đất trên phạm vi toàn tỉnh.
Từ những lý do trên, xét thấy quy mô Quỹ như hiện nay là phù hợp để thực hiện các nhiệm vụ của Quỹ đồng thời phù hợp với tình hình ngân sách địa phương. Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh sửa đổi tỷ lệ phân chia một số khoản thu tại Nghị quyết số 10/2016/NQ-HĐND ngày 08/12/2016; Nghị quyết số 27/2017/NQ-HĐND ngày 08/12/2017; Nghị quyết số 55/2019/NQ-HĐND ngày 12/12/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh, cụ thể không trích 10% từ nguồn thu tiền sử dụng đất cho Quỹ phát triển đất đồng thời bổ sung tăng tỷ lệ trên vào phần ngân sách tỉnh được hưởng.
(Chi tiết tại Phụ lục kèm theo)
2.  Quá trình soạn thảo Nghị quyết
Sở Tài chính đã tổ chức họp, lấy ý kiến của các sở, ngành liên quan và Quỹ phát triển đất tỉnh; tổng hợp, thống nhất phương án sửa đổi tỷ lệ phân chia một số khoản thu tại Nghị quyết số 10/2016/NQ-HĐND ngày 08/12/2016; Nghị quyết số 27/2017/NQ-HĐND ngày 08/12/2017; Nghị quyết số 55/2019/NQ-HĐND ngày 12/12/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnhvà dự thảo Tờ trình của UBND tỉnh, Nghị quyết của HĐND tỉnh.
Dự thảo Tờ trình của UBND tỉnh, Nghị quyết của HĐND tỉnh đã được Sở Tư pháp thẩm định về thể thức và nội dung, các thành viên UBND tỉnh tham gia ý kiến.
3. Bố cục và nội dung chính của dự thảo Nghị quyết
Dự thảo Nghị quyết gồm có 3 điều, trong đó:
- Điều 1: Sửa đổi tỷ lệ phân chia một số khoản thu tại Nghị quyết số 10/2016/NQ-HĐND ngày 08/12/2016; Nghị quyết số 27/2017/NQ-HĐND ngày 08/12/2017 và Nghị quyết số 55/2019/NQ-HĐND ngày 12/12/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh.
- Điều 2: Quy định về tổ chức thực hiện.
- Điều 3: Quy định về hiệu lực thi hành.
(Có dự thảo Nghị quyết kèm theo)
Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, thông qua./.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- TT HĐND tỉnh;
- UBMTTQVN tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- VP HĐND tỉnh;
- Các Sở: Tư pháp, Tài chính;
- Quỹ phát triển đất tỉnh
- VP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, TH.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Xuân Quang

[bookmark: _GoBack]